
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2022 № 386-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 14.10.2021 № 472-п «Об утверждении 

Положения о региональном государственном контроле (надзоре) 
в области розничной продажи алкогольной 

и спиртосодержащей продукции»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 14.10.2021 № 472-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртосодержащей продукции» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. В абзаце первом пункта 2.12 слова «включая уведомления об 

исполнении предостережений,» исключить.
2. Абзац шестой пункта 3.2 признать утратившим силу.
3. Пункт 3.8 дополнить абзацами следующего содержания:
«Конкретное экспертное задание может включать одну или

несколько из следующих задач экспертизы:
1) установление фактов, обстоятельств;
2) установление тождества или различия;
3) установление объективных свойств и состояний имеющихся в 

наличии образцов;
4) проведение оценки образца на соответствие заданным 

критериям;
5) установление соответствия образца существующим принципам и 

нормам права;



6) установление соответствия образца заданной системе 
нормативно-технических требований;

7) установление последствий изменения образца по заданной 
программе его развития.

Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной
организацией по поручению Департамента.

Обязанность отбора, удостоверения и представления на экспертизу 
образцов лежит на Департаменте.

При назначении и осуществлении экспертизы контролируемые 
лица обладают правами, предусмотренными частью 5 статьи 84 
Федерального закона № 248-ФЗ.

Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений)
непосредственно в ходе проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта или 
экспертной организации.

Время осуществления экспертизы зависит от вида экспертизы и 
устанавливается индивидуально в каждом конкретном случае по 
соглашению между Департаментом и экспертом или экспертной
организацией.

При невозможности транспортировки образца исследования к 
месту работы эксперта Департамент обеспечивает ему
беспрепятственный доступ к образцу и необходимые условия для 
исследования в следующих случаях:

образец исследования является крупногабаритным;
образец исследования является хрупким.
Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением.».
4. В пункте 3.10 слова «, за исключением выездной проверки, 

основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 
Федерального закона № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не 
может продолжаться более 40 часов» исключить.

5. Раздел 3 дополнить пунктом 3.14 следующего содержания:
«3.14. Истребование документов осуществляется в соответствии со

статьей 80 Федерального закона № 248-ФЗ.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=3ADDBD535157EA3837EB04B810F0BDCC36E7C38E9BDE8B62381B0AA9ACA10CF2782E7B0F5F910DB993FA20D42B55B082D5556A8E9901B24EL5X9G

